ATA Nº 10/2018 – Quarta Sessão Ordinária do mês de março do terceiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
14 de março de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs30min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Vice-Presidente desta Casa de Leis,
Vereador Zezinho da Lafiche declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida o Senhor Vice-Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo para proceder à leitura da correspondência recebida e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando
prosseguimento o Senhor Vice-Presidente solicitou ao Plenário para que a Assessora
da Senadora Kátia Abreu, Fátima Coelho transmitisse um convite aos Vereadores, e
após o fala da Assessora, o Senhor Vice-Presidente passou a direção dos trabalhos para
o Senhor Presidente desta Casa, Vereador Valdônio Rodrigues, que em seguida
encaminhou os trabalhos para o Expediente, solicitando ao 1º Secretário da Mesa,
Vereador Sargento Jenilson para proceder à leitura das matérias: REQUERIMENTO N°
050/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Conclusão da
pavimentação asfáltica da Avenida Perimetral Norte, situado no Setor Vila Nova até o
aterro sanitário. REQUERIMENTO N° 051/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE:
Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a pavimentação asfáltica da Rua situada próximo ao
4º BPM e a Escola Ary Ribeiro Valadão Filho, que se localiza no Setor Waldir Lins II, em
frente a Autovia Veículos. REQUERIMENTO N° 062/2018, de 02.01.2018.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Juventude e Esporte. ASSUNTO: Solicita que seja feita a reforma da pista de skate e
substituição do piso de concreto pelo de granitina, localizado na Avenida Ceará
esquina com a Rua 20. REQUERIMENTO N° 065/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE:
Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Juventude e
Esporte. ASSUNTO: Solicito o calçamento nas ilhas dos canteiros centrais, localizados
no Jardim Tocantins, próximo ao Raffas Supermercado. REQUERIMENTO N° 132/2018,
de 03.01.2018. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes – PSDB. DESTINATÁRIO:
Secretário Estadual de Saúde. ASSUNTO: Requer providencias para a construção de um
lactário hospitalar no Hospital Regional de Gurupi. REQUERIMENTO N° 159/2018, de
03.01.2018. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes – PSDB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a limpeza e roçagem e a
retirada de entulhos de toda a área do Setor Industrial de Gurupi. REQUERIMENTO N°
173/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal do Idoso. ASSUNTO: Requer a construção de
centro de convivência do idoso com academia para a terceira idade. REQUERIMENTO
N° 407/2018, de 19.02.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza – MDB.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação. ASSUNTO:
Requer informações sobre possíveis programas que buscam incentivar a inovação
tecnológica. REQUERIMENTO N° 409/2018, de 19.02.2018. REQUERENTE: Vereador
Jair Souza – MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Produção, Meio Ambiente e
Cooperativismo. ASSUNTO: Requer a premente necessidade de punir organizadores de
eventos que não retirar seus anúncios posteriormente ao evento festivo do ambiente
urbano do município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 417/2018, de 15.02.2018.
REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. DESTINATÁRIO: Secretário

Municipal de Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Requer a
construção de um centro de convivência para atividades artísticas, culturais,
esportivas, espaço para comercio popular e agricultura familiar na quadra localizada na
Rua S7, Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO N° 444/2018, de 02.02.2018.
REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Requer a
transferência da feira livre do Sol Nascente para quadra localizada na Rua S&, Setor Sol
Nascente. REQUERIMENTO N° 455/2018, de 06.02.2018. REQUERENTE: Vereadora
Mírian Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer o Patrolamento das ruas D e C, ambas localizadas na Chácara
Recreio, no final das ruas Santos Dumont e José de Ribamar, no Setor Parque
Residencial São José. REQUERIMENTO N°472/2018, de 12.03.2018. REQUERENTE:
Vereador Cláudio do Trevo – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer o encascalhamento, revestimento primário,
Patrolamento e regularização do leito da GUR – 016 que liga ao Povoado Trevo da
Praia via aterro sanitário. REQUERIMENTO N°474/2018, de 09.03.2018. REQUERENTE:
Vereador Ataíde Leiteiro – PPS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Solicita fazer estudo para viabilizar mudanças na data base do mês de maio
para o mês de janeiro dos servidores municipais de educação de Gurupi.
REQUERIMENTO N°475/2018, de 08.03.2018. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes – PDT. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito. ASSUNTO: Requer
estudos para alteração de sentido da Rua 48, esquina com a Rua E-L 11, no Setor Nova
Fronteira em via de mão única e sinalizações verticais e horizontais, com o objetivo de
fornecer melhor segurança para alunos e funcionários do Centro Municipal de
Educação Infantil Tania Scotta. REQUERIMENTO N°476/2018, de 08.03.2018.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes – PDT. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: solicita Patrolamento na Rua 39, Quadra 94,
lote 37 A e 38, Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N°477/2018, de 12.03.2018.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia – DEM. DESTINATÁRIO: Diretor do
Departamento Municipal de Trânsito e Segurança.  ASSUNTO: Solicita a implantação
de sinalização horizontal e vertical e redutor de velocidade na Rua Newton da Rocha
Gomes com Avenida Guanabara, que dá acesso a BR 153. REQUERIMENTO
N°481/2018, de 13.03.2018. REQUERENTE: Vereadora Mírian Lustosa – MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
implantação de banheiros públicos no Centro Olímpico Edilberto Aguiar “Moreirão”.
REQUERIMENTO N°485/2018, de 09.03.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson – PRTB e outros. DESTINATÁRIO: Ministro de Transportes, Portos e Aviação
Civil. ASSUNTO: Solicita providencias quanto o término das obras da duplicação da BR
153 e a conclusão da travessia urbana de Gurupi, assim como o início e conclusão das
obras da alça viária de Gurupi, ligando a BR 153 e BR 242. Os requerimentos lidos
foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.
INDICAÇÃO N°072/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho -
MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Requer a construção
de centro de convivência do idoso com academia para a terceira idade. INDICAÇÃO
N°169/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica, através da Secretaria
Municipal de Saúde, convenio com laboratório da UNIRG para prestação de serviço
gratuito à comunidade gurupiense. As indicações lidas serão encaminhadas ao Chefe
do Poder Executivo. Não havendo mais matérias no Expediente, o Senhor Presidente
encaminhou a sessão para o grande expediente, onde fizeram o uso da palavra por

ordem de inscrição os Senhores Vereadores: Sargento Jenilson, Ivanilson Marinho e
André Caixeta. Não havendo mais vereadores inscritos no Grande Expediente, o
Senhor Presidente encaminhou para as considerações finais, onde todos os escritos
declinaram uso da palavra e em seguida fez uso da palavra a Senhora Raquel Coelho
pelo tempo de três minutos.  Não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs40min,
agradecendo a presença de todos e convidando para participarem das próximas
sessões. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues –
PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como 1º Secretário; André Caixeta –
PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cesar da Farmácia – DEM; Claudio do Trevo – PSB; Eduardo
Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jair Souza – PMDB; Marilis Fernandes –
PDT; Mírian Lustosa – PMDB; Sargento Jenilson – PRTB e Zezinho da Lafiche - PROS.
Com ausência justificada do Vereador Wendel Gomides – PDT. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 10/2018, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos quatorzes dias do mês de março de dois
mil e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                     1º Secretário